Протокол публичных  (общественных) слушаний

       Публичные слушания назначены Решением Совета Перемиловского сельского поселения от 14.02.2020г. № 4 «О назначении публичных слушаний  по обсуждению отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района  Ивановской области за 2019 год».

       Тема публичных слушаний: проект решения Совета Перемиловского сельского поселения   «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения за 2019г.»

        Инициатор публичных слушаний: Совет Перемиловского сельского поселения.

      Дата проведения: 28.02.2020 года, в 15-00 часов.

      Место проведения: д.Перемилово, ул.Восточная д.1-1
      Присутствовали: Глава Перемиловского сельского поселения, председатель совета Барыбин Л.А., депутаты Перемиловского сельского  поселения  Большова Н.В., Морозов А.Н., Малакутов М.З, Максина О.М. и жители Перемиловского сельского поселения.

Общее количество присутствующих  12 человек
     Слушали:

    Мочалову Т.И., начальника финансового отдела Перемиловского сельского поселения с докладом по проекту решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Перемиловского  сельского поселения за 2019год»:

          В соответствии с отчетом об исполнении консолидированного бюджета Перемиловского сельского поселения (ф. 0503117) исполнение бюджета за 2019 год по доходам составило 7933,1 тыс. руб. при плановых назначениях в последней редакции решения в сумме 7765,2 тыс. руб. Бюджет Перемиловского сельского поселения по доходам выполнен на 102,2%.

Фактическое поступление доходов больше показателей, утвержденные решением Совет Перемиловского сельского поселения от 21.12.2018 г. № 33, на 167,9 тыс. руб.

          В целом в 2019 году объем поступлений доходов бюджета сельского поселения ниже уровня  поступлений 2018 году на 116,5 тыс. руб. или на 1,4 %, в том числе  поступление налоговых и неналоговых доходов уменьшились на 152,4 тыс. руб. или на 11,5%, средства финансовой помощи поступили в объеме 6765,3 тыс. руб., что  больше уровня  поступления в 2018 году  на 36,0 тыс. руб. или на 0,5%.
         По данным формы отчетности 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» в         бюджет сельского поселения в 2019 году поступило:
Налоговые и неналоговые доходы
          Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 1167,9 тыс. руб. 116,8 % к годовым назначениям. Из них налоговые доходы  поступили в сумме      1029 тыс. руб. (87,1 % к факту аналогичного периода 2018 года), неналоговые доходы в сумме 139,0 тыс. руб. ( 35,3 %  к факту аналогичного периода 2018года).
           Налог на прибыль,  доходы  ( налог  на доходы физических лиц) поступили за 2019 год в сумме 250,1 тыс. руб. удельный вес в поступлениях налоговых и неналоговых доходов – 21,4 % , или 102,7 % к поступлениям аналогичного периода за 2018год.

           Единый сельскохозяйственный налог  поступил  в сумме 222,6  тыс. руб. (115,3 % к поступлениям за аналогичный период 2018 года). Удельный вес в поступлениях налоговых и неналоговых доходов составил 19,1 %.
           Налоги на имущество поступили  в сумме 554,8 тыс. руб.,  удельный вес в поступлениях налоговых и неналоговых доходов – 47,5 %,  из них:
            - по налогам на имущество физических лиц фактические поступления   составили  24,5 тыс. руб. или 99,2 %  к поступлениям 2018 года.
            -по земельному налогу с организаций фактическое поступление составило 301,8 тыс. руб.  или 113,6% к аналогичному периоду 2018 года.
          - по земельному налогу с физических лиц поступления в сумме 228,5 тыс. руб. или 115,9 % к поступлениям аналогичного периода 2018 года.
         Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, поступили в сумме 139,0 тыс. руб.,  удельный вес в поступлениях налоговых и неналоговых доходов – 99,7 %.
         Государственная пошлина
Фактические поступления 2019 года  составили 1,4 тыс. руб. или 70% к поступлениям 2018 года.
         По средствам финансовой помощи:
        Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в бюджет сельского поселения с учетом возврата остатков целевых областных средств прошлых лет составили  6765,2 тыс. руб., или 100% к плановым назначениям в последней редакции. Удельный вес  от общего объема поступлений 85,3%.
      Наибольший удельный вес в данной группе поступлений занимают безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации.
- дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поступила в бюджет в сумме 5804,3 тыс. руб. или 85,8 % от общего объема  безвозмездных поступлений;
- дотация бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступила в бюджет в сумме 36,2 тыс. руб. или 0,5 % от общего объема  безвозмездных поступлений;
- субсидии  поступили в сумме 175,4 тыс. руб. или 2,6 % от общего объема  безвозмездных поступлений;
-  субвенции  поступили в сумме 80,5 тыс.рублей или 1,2 % от общего объема  безвозмездных поступлений;
- межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам  сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление  части полномочий  по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями поступили в сумме 668,8 тыс. руб. или 9,9% от общего объема  безвозмездных поступлений.
Исполнение бюджета по расходам

       Расходы бюджета Перемиловского сельского поселения за 2019 год исполнены в сумме 8128,4 тыс. руб. или 88,4% к уточненному плану 9193,8 тыс. руб. По сравнению с  2018 годом процент исполнения  составил 104,8% , расходы увеличились на 4,8%.
      Основные итоги исполнения расходов бюджета за 2019 год по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов РФ.
Приоритетные направления расходных обязательств бюджета составили расходы на:
- общегосударственные вопросы 2549,4 тыс. руб. или  31,4 % от общей суммы расходов;
- культура, кинематография, средства массовой информации 2680,6 тыс. руб.  или 33 % от общей суммы расходов;
- жилищно-коммунальное хозяйство(благоустройство)1728,8 тыс.руб. или 21,3 % от общей суммы расходов;
- социальная политика 24,0 тыс. руб. или 0,3% от общей суммы расходов;
- дорожное хозяйство 504,8 тыс. руб. или 6,2% от общей суммы расходов;
- обеспечение пожарной безопасности 560,6 тыс.руб. от общей суммы расходов или 6,9%;
- мобилизационная и вневойсковая подготовка 80,2 тыс.руб. от общей суммы расходов или 1%.
      В Перемиловском  сельском поселении  функционирует  5 муниципальных программ. На их реализацию  в 2019 году выделено 8050,0 тыс.руб., что составляет     90,1 % от расходов бюджета. Исполнение составило 7324,4 тыс. руб. или  91% к уточненному плану.  Наибольший удельный вес  в общем объеме средств, выделенных на реализацию. На программу  «Развитие  массовой культуры и спорта, на территории Перемиловского  сельского поселения» приходиться  плановых назначений 2688,4 тыс.руб. удельный вес  в общем объеме средств, выделенных на реализацию муниципальных программ 33,4%,  исполнение 2680,6 тыс. руб. или 99,7% от общего объема средств выделено на программу.
       В бюджете Перемиловского сельского поселения  предусмотрены средства на осуществление непрограммных направлений деятельности администрации Перемиловского сельского поселения  в сумме 1143,8 тыс. руб.
Израсходованные средства на эти цели 804,0 тыс. руб.
 В бюджетной отчетности об исполнения бюджета за 2019 год соблюдена внутренняя согласованность соответствующих форм бюджетной отчетности.

Исполнение бюджета осуществлялось на основе бюджетной росписи по расходам бюджета, в порядке, установленном ст.ст. 217, 219 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
    В обсуждении проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения за 2019 год» приняли участие: Глава Перемиловского сельского поселения Зайчиков А.Н.,
председатель совета Барыбин Л.А., депутаты Перемиловского сельского поселения Большова Н.В., Морозов А.Н., Малакутов М.З., Максина О.М., жители Перемиловского сельского поселения.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Совету Перемиловского сельского поселения принять          решение «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Перемиловского сельского поселения за 2019 год».
 2. Обнародовать протокол проведения публичных слушаний:
Разместить  на официальном сайте Перемиловского сельского поселения в информационно- телекоммуникационной  сети «Интернет» .

 Голосовали: за –    12 (голосов), против 0 (голосов), возд. – 0 (голосов).

 Принято единогласно.

Председатель                                                                              А.Н. Морозов
Секретарь                                                                                    О.М. Максина